



Mākslinieka Māra Čačkas personālizstāde

PIEŅEMŠANA Livonijas ordeņa pilī

Sestdien, 6.jūlijā 14.00 Livonijas ordeņa pilī tiks atklāta pazīstamā mākslinieka Māra Čačkas personālizstāde PIEŅEMŠANA.

Izstāde veidota īpaši Livonijas ordeņa pils videi un tā ir otrā no Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītā projekta "Izstāžu sezona pils galerijās". Nesen tika slēgta mākslinieka Kaspara Zariņa izstāde "Došanās nezināmā virzienā", bet pēc Māra Čačkas septembra vidū plānota latviešu avangarda mākslinieces Aijas Zariņas lielformāta darbu ekspozīcija.

Mākslinieka Māra Čačkas radošās darbības vizuālā valoda ir konsekventi abstrakta, tie ir liksmi akrila krāsas šķaksti, kas klājas uz tumšāka audekla fona, tās ir arī spēles ar materialitāti – top grafikas uz spoguļvirsmām. It kā netraucēts bērns spēlētos. Un tomēr šajos krāsu salūtos ir kāds noslēpums, ko mākslinieks it kā nejauši atklāj nosaukumu šifrā un izstādes apmeklētāji ir aicināti izzināt to.

Neraugoties uz aktīvo sabiedrisko darbību un amatu – Marka Rotko muzeja vadītājs, Māris Čačka ir ražīgs mākslinieks, – no 2001.gada izveidotas vairāk kā 19 personālizstādes Latvijā, 13 ārzemēs (Lietuva, Vācija, Polija, Ķīna, Baltkrievija), notiek regulāra dalība plenēros un mākslinieku rezidencēs, tostarp, arī Ventspils muzeja mākslas plenērā. Māris Čačka ir arī vairāku, jau tradicionālu mākslas norišu iedibinātājs un virzītājs – Valda Buša Starptautiskā glezniecības plenēra radošais producents (kopš 2017.gada), Starptautiskā Latgales Grafikas simpozija kurators (kopš 2012.gada), Silvas Linartes Starptautiskā glezniecības simpozija (2019., 2020.) kurators utt.

Lai arī dominējošā radošās izpausmes forma Mārim jau vairākus gadus ir glezniecība, tomēr ik pa laikam notiek atgriešanās pie grafikas tehnikām (absolvējis Latvijas Mākslas akadēmijas Grafikas nodaļu). Arī Livonijas ordeņa pils 3.stāvā skatāms monotipiju cikls "Atspidumi", kas tapis uz spogulkartona, iegūstot maģisku pievilcību, – kurš gan nevēlas saskatīt sevi mākslas darbā? Izstādei "Pieņemšana" izveidots arī darbu katalogs un izstāde Livonijas ordeņa pilī skatāma no 6.jūlija līdz 15.septembrim.